
Návod pro použití převodníku identifikátoru znevýhodnění 

Výstupem převodníku identifikátoru znevýhodnění není konečná podoba konkrétního oddílu výkazu. Převodník 

slouží pouze pro převod identifikátorů na počty dětí se SVP a pro rozlišení, do jakých řádků vybraného oddílu 

mají být zařazeny podle zadávaných identifikátorů znevýhodnění, tj. ukazuje v jednotlivých tabulkách přírůstek 

o děti, jejichž identifikátory znevýhodnění jsou převáděny. 

 

  

Součástí doporučení školského poradenského zařízení je identifikátor znevýhodnění (položka ID_ZNEV). 

Jedná se o 7 až 13místný kód, složený podle vzorce ABbCcDEFfGgHh (8. až 13. pozice nemusí být vyplněna, 

může obsahovat kódy případných dalších zdravotních znevýhodnění), kde 

A  příznak souběžného postižení více vadami:  

0 = bez souběžného postižení více vadami  

1 = souběžné postižení více vadami podle § 16, odst. 9 školského zákona  

Bb  kód pro zdravotní znevýhodnění podle § 16 školského zákona (číselník RAZN)  

Cc  kód pro další zdravotní znevýhodnění podle § 16 školského zákona (číselník RAZN)  

D  kód pro SVP vyplývající z odrazu odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek do 

vzdělávání žáka: 

0 – nemá SVP vyplývající z odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek 

K – SVP vyplývají převážně z kulturního prostředí žáka,  

Z – SVP vyplývají převážně z dopadu jiných životních podmínek žáka do vzdělávání,  

V – SVP vyplývají z kombinace obou faktorů uvedených pod body K a Z.  

E kód pro označení nadání žáka:  

0 – bez identifikovaného nadání nebo mimořádného nadání,  

1 – s identifikovaným nadáním, s potřebou PO,  

2 – s identifikovaným mimořádným nadáním, s potřebou PO,  

Ff až Hh mohou obsahovat kódy dalších zdravotních znevýhodnění podle číselníku znevýhodnění RAZN. 

   

Identifikátor znevýhodnění může vypadat například takto: 12T3T00, kde 

A = 1, tj. souběžné postižení více vadami podle § 16, odst. 9 školského zákona, 

Bb = 2T, tj. těžké sluchové postižení, 

Cc = 3T, tj. těžké zrakové postižení, 

D = 0, tj. nemá SVP vyplývající z odlišného kulturního prostředí nebo jiných životních podmínek, 

E = 0, tj. žák bez identifikovaného nadání nebo mimořádného nadání. 

 

Nelze tedy zapsat kód například 12T0000, protože 1 označuje více vad a proto na 4. a 5. pozici identifikátoru 

musí být vyplněný kód znevýhodnění, nikoliv kód 00 - bez (dalšího) znevýhodnění. Nebo naopak na 1. pozici kódu 

musí být vyplněna 0, protože označuje znevýhodnění bez souběžného postižení více vadami. 

 

 

Postup při převodu identifikátorů znevýhodnění 

Pokud u výkazu pro mateřskou školu (S 1-01) převádíte identifikátory dětí vzdělávajících se v běžných třídách, 

zvolte v převodníku oddíl IX. Pokud převádíte identifikátory dětí ve speciálních třídách, zvolte oddíl VIII. Pouze 

do oddílu II. se načítají hodnoty pro všechny děti bez rozlišení typu třídy.  

Pokud u výkazu o přípravné třídě základní školy a o přípravném stupni základní školy speciální (S 4c-01) 

převádíte identifikátory v oddíle II., je třeba si uvědomit, zda se hodnoty týkají tříd přípravného stupně ZŠ 

speciální nebo přípravných tříd (na rozdíl od převodníku jsou ve výkaze rozlišeny dva sloupce). Naopak 

v případě oddílu VIII. tohoto výkazu je třeba mít na paměti, že se hodnoty týkají pouze dětí ve třídách 

přípravného stupně.   

Pomocí převodníku lze dále převádět identifikátory znevýhodnění pro výkazy o školní  družině – školním 

klubu (Z 2-01), o zařízení pro výkon ústavní – ochranné výchovy (Z 14-01), o školském ubytovacím 

zařízení (Z 19-01) a o činnosti střediska volného času (Z 15-01).  



Nejprve vyberte příslušný oddíl u druhu školy/typu zařízení, pro který chcete zadávat identifikátory 

znevýhodnění. Aplikace umožňuje zadávat identifikátory znevýhodnění buď do jednoho sloupce „Celkem“ bez 

rozlišení pohlaví, a nebo zaškrtnutím políčka „Rozlišovat pohlaví“ do dvou sloupců „Chlapci“ a „Dívky“. 

Ve výsledné tabulce se tak objeví buď počet dětí celkem, a nebo se zobrazí počet dětí celkem a v tom v závorce 

počet dívek. 

 

Do sloupců vepisujte jednotlivé kódy a oddělujte je mezi sebou entrem. Poté klikněte na tlačítko „Převeď“. 

       

 

Zobrazí se odpovídající tabulka s počty dětí zařazených do příslušných řádků. Tlačítkem „Tisk“ je možné si 

tabulku vytisknout. 

       

Při převodu identifikátorů pro odd. II výkazů S 1-01, S 4c-01 a Z 14-01 (resp. odd. V výkazů Z 2-01 a Z 15-01 

a odd. VI výkazu Z 19-01) se v převodníku nezobrazuje řádek „Děti s přiznaným PO s kódem NFN“, neboť data 

pro tento řádek nelze získat na základě vkládaných identifikátorů znevýhodnění. 

Zde je pro příklad uvedena tabulka k oddílu IX výkazu S 1-01. Uvedené počty se zahrnou do příslušných řádků 

výkazu, oddílu IX., sl. 2 (počet dětí), sl. 3 (z toho dívky). 

       



V případě, že zadaný kód není ve správném tvaru, zobrazí se po stisknutí tlačítka „Převeď“ popis chyby. Tyto 

kódy je nutné opravit, aby se počty následně převedly do tabulky. 

 
 

 

Číselník RAZN 

Kód Znevýhodnění 

00 Bez (dalšího) znevýhodnění  

0M Krátkodobé SVP vyplýv. ze zdrav. stavu či jiných okolností, mimo 1M až 8T 

0T Dlouhodobé SVP vyplýv. ze zdrav. stavu či jiných okolností, mimo 1M až 8T 

1M Lehké mentální postižení 

1S Středně těžké mentální postižení 

1T Těžké mentální postižení 

1Y Hluboké mentální postižení 

2M Mírné sluchové postižení, pokud vyžaduje PO 

2S Středně těžké sluchové postižení 

2T Těžké sluchové postižení 

2Y Neslyšící 

3M Mírné zrakové postižení, pokud vyžaduje PO 

3S Středně těžké zrakové postižení 

3T Těžké zrakové postižení 

3Y Nevidomí 

4M Mírné vady řeči, pokud vyžadují PO 

4S Středně závažné vady řeči 

4T Závažné vady řeči 

5M Mírné tělesné postižení, pokud vyžaduje PO 

5S Středně těžké tělesné postižení 

5T Těžké tělesné postižení 

6M Mírné poruchy chování, pokud vyžadují PO 

6S Středně závažné poruchy chování 

6T Závažné poruchy chování 

7M Mírné poruchy učení, pokud vyžadují PO 

7S Středně závažné poruchy učení 

7T Závažné poruchy učení 

8J Poruchy autist. spektra mimo dětského autismu se závažným odrazem do vzdělávání 

8M Poruchy autistického spektra s mírným odrazem do vzdělávání žáka 

8T Dětský autismus (se závažným odrazem do vzdělávání žáka) 

 


